PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

Муниципальный совет

Яковлевского района

(пятьдесят восьмое заседание совета)
РЕШЕНИЕ

от  30  марта  2012 г.

№ 9
О внесении изменений и
дополнений в Регламент

Муниципального совета

Яковлевского района

В соответствии с Уставом Яковлевского района, Муниципальный совет района  р е ш и л:
1. Внести в Регламент Муниципального совета Яковлевского района, утвержденный решением Муниципального совета района от 14 марта 2008 г.  № 1 следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 2 статьи 1 число «30» изменить на число «34»;

- в части 5 слова «федеральным законодательством, законодательством Белгородской области заменить словами «федеральными законами, законами Белгородской области»

1.2. «Статью 3 дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения».

1.3. Статью 4 дополнить частью 13 следующего содержания: «13. Члены Муниципального совета осуществляют свои полномочия на непостоянной (нештатной) основе».

1.4. Дополнить Регламент статьей 5 следующего содержания:                   «Статья 5. Порядок удаления в отставку председателя Муниципального совета

1. Муниципальный совет вправе удалить председателя Муниципального совета в отставку по инициативе членов Муниципального совета или по  инициативе Губернатора Белгородской области.
2. Основаниями для удаления председателя Муниципального совета в отставку:

1) решения, действия (бездействие) председателя Муниципального совета, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных федеральным законом;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществления полномочий, предусмотренных федеральным законом, иными федеральными законами, настоящим Уставом и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Белгородской области;

3) неудовлетворительная оценка Муниципальным советом деятельности председателя Муниципального совета по результатам его ежегодного отчета перед  Муниципальным советом, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены законодательством Российской Федерации.

3. Инициатива членов Муниципального совета об удалении председателя Муниципального совета в отставку, выдвинутая не мене чем одной третью от установленной численности членов Муниципального совета, оформляется в виде обращения, которое вносится в Муниципальный совет. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Муниципального совета об удалении председателя Муниципального совета об удалении председателя Муниципального совета в отставку. О выдвижении данной инициативы председатель Муниципального совета и губернатор Белгородской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Муниципальный совет.

4. Рассмотрение инициативы членов Муниципального совета об удалении председателя Муниципального совета в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Белгородской области.
5. В случае если при рассмотрении инициативы членов Муниципального совета об удалении председателя Муниципального совета в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Белгородской области, решений, действий (бездействий) председателя Муниципального совета, повлекших (повлекшего) наступления последствий, предусмотренных федеральным законом, решение об удалении председателя Муниципального совета в отставку может быть принято только при  согласии Губернатора Белгородской области.

6. Инициатива Губернатора Белгородской области об удалении председателя Муниципального совета в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Муниципальный совет вместе с проектом соответствующего решения Муниципального совета. О выдвижении данной инициативы председатель Муниципального совета уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Муниципальный совет.

7. Рассмотрение инициативы членов Муниципального совета или губернатора Белгородской области об удалении председателя Муниципального совета в отставку осуществляется Муниципальным советом в течение одного месяца со дня несения соответствующего обращения.
8. Решение Муниципального совета об удалении председателя Муниципального совета в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности членов Муниципального совета.

9. Решение Муниципального совета об удалении председателя Муниципального света в отставку подписывается членом Муниципального совета, председательствующим на заседании Муниципального совета.
10. В случае, если председатель Муниципального совета, присутствует на заседании Муниципального совета, на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством члена Муниципального совета, уполномоченного на это Муниципальным советом.

11. При рассмотрении и принятии Муниципальным советом решения об удалении председателя Муниципального совета в отставку должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением членов Муниципального совета или Губернатора Белгородской области и с проектом решения Муниципального совета об удалении его в отставку;
2) предоставление ему возможности дать членам Муниципального совета объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

12. В случае, если председатель Муниципального совета не согласен с решением Муниципального совета об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.
13. Решение Муниципального совета  об удалении председателя  Муниципального совета в отставку подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять  дней со дня его принятия. В случае, если председатель Муниципального совета  в письменном виде изложил свое особое мнение по опросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию одновременно с указанным решением Муниципального совета.

14. В случае, если инициатива членов Муниципального совета или Губернатора Белгородской области об удалении председателя Муниципального совета в отставку отклонена Муниципальным советом, вопрос об удалении председателя Муниципального совета в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Муниципального совета не ранее
чем через два месяца со дня проведения заседания Муниципального совета, на котором рассматривался указанный вопрос».

1.5. Соответственно нумерацию статей изменить.

1.6. Часть 2 статьи 8 дополнить словами «а также прокурором района или вышестоящим прокурором».

- в части 11 слова «пункт 9» заменить словами «часть 9».

1.7. В части 3 статьи 9 слова «(16 человек)» исключить.
- пункт 14 части 7 после слов «администрацией района» дополнить словами «ассоциацией «Совет муниципальных образований Белгородской области».

1.8. В Части 8 статьи 10 число «15» заменить на слова «половины от общей численности Муниципального совета».

1.9. В пункте 1 части 7 статьи 11 слова «20 депутатов» заменить словами «двух третей от общей численности Муниципального совета»;
- в пункте 2 части 7 слова «15 депутатов» заменить словами «половины от общей численности Муниципального совета».

2.1 Часть 6 статьи 12 после слов «правовую деятельность» дополнить словами «а также исполнение сметы расходов», далее по тексту.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Муниципального совета района Н.В.Гнидкина.
[image: image2.jpg]

Председатель Муниципального

             совета района

Е.Говорун